Keywords: Sadraddin Qunawî, hadith, Sunnah, forty hadiths, prophecy,
Anatolian Seljuks, Ottoman, Ibn Arabi, wahdat al-wujud.

Sadreddin Konevî’nin Kısaca Hayatı ve Fikirleri

Sadreddin Konevî, Anadolu Selçuklu Devleti’nin son devirlerinde ve Os-
manlı Devleti’nin kuruluşuna tekaddüm eden yıllarda yaşamış, Muhyiddin
İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) fikirlerinin Selçuklu ve Osmanlı Türk toplu-
munda benimsenip yayılmasında birinci derecede etkili olmuş çok önemli bir
simadır. Hatta o derecede ki, Konevî’nin eserleri bütün bölgelere yayılmış, böy-
lece kendisi tasavvuf tarihinde İbnü’l-Arabî’den sonra en büyük şöhreti elde et-
miştir. Bundan dolayı olsa gerek Osmanlı bilginleri eserlerinde “Şeyhayn” (iki
şeyh) sözcüğüyle İbnü’l-Arabî ve Konevî’yi kastetmişlerdir.1

Vahdet-i vücûd düşüncesinin İbnü’l-Arabî’den sonraki en önemli temsilcisi
olan Sadreddin Konevî Malatya’da dünyaya gelmiştir. Yaygın görüşe göre do-
ğum tarihi 606/1209 yılı civarıdır. Babası Mecdüddin İshak önemli bir mutasav-
vıf ve âlim, aynı zamanda Anadolu Selçuklu Devleti’nde üst düzey bir yöneti-
ciydi. Kaynaklarda Mecdüddin’in Selçuklu sarayı ile Abbasîler arasında elçilik
görevlerinde bulunduğu kaydedilmektedir.

Bu münasebetlerin Konevî’nin hayatı ve fikrî gelişimi üzerinde
önemli etkileri olmuştur. Konevî’nin daha sonra yerleşeceği Konya’da üst dü-
zey yönetici ve bilim adamlarıyla ilişkileri büyük ihtimalle babası ve İbnü’l-
Arabî ile başlayan bu ilişkilerin bir devamıydı.3

İbnü’l-Arabî’nin ölümünden bir süre sonra muhtemelen 639/1241 yı-
lında Konya’ya giden Sadreddin, hayatının sonuna kadar burada yaşamıştır.
Konevî’nin Mısır, Şam, Hicaz gibi bölgelere gittiği, oradaki âlim ve sûfilerle
ilişki kurduğu anlaşılmaktadır. Câmi Nefehâtü’l-üns’te onun bir süre Mısır ve
Kudüs’te bulunduğundan, hacca gittiğinden ve bir müddet orada kaldığından
söz eder. Kendisi de Moğollar’ın Bağdat’ı istila ettiği tarihte Mekke’de oldu-
ğunu belirtir. Sadreddin Konevî, 673/1274’te Konya’da vefat etmiş ve burada
defnedilmiştir.4

Konevî’nin hayatındaki en önemli isim Muhyiddin İbnü’l-Arabî’dir. Konevî
kitaplarında en çok ondan söz etmiş ve genellikle “şeyh” veya “imam” diye-
rek bağlılığını dile getirmiştir. Bu güçlü ilişkilere rağmen aralarında bazı üs-
lup ve yaklaşım farkları bulunduğu da söylenmektedir.

Konevî arasındaki üslup ve yaklaşım farkı tasavvuf geleneğinde her iki düşü-
nürü tanımlamak için kullanılan, “İbnü’l-Arabî sûfî hakîm, Konevî ise hakîm
sûfîdir” sözünde ifadesini bulur.5

Konevî’nin Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî (ö. 672/1273) ile olan yakın dost-
luğu da bilinir. Anadolu’da gelişen iki büyük tasavvufî düşünce ekolünü tem-
sil edecek olan Ekberî-Konevî geleneğiyle Mevlevîlik arasındaki bazı farkları
vurgulayan menkıbelerde6 Mevlânâ geleneksel anlamıyla bir “mutasavvıf”,
Konevî ise tasavvuf kitaplarında tanımlanan “ehl-i zâhir”olarak tasvir edil-
mektedir. Aynı zamanda Konevî üst düzey kesimlerle irtibatı olan bir kişidir ve
Mevlevîlerce bunun bir tür böbürlenme anlamına geldiği ima edilir. Mevlânâ
ise sıradan insanlarla seçkin insanları etrafında toplamış bir sûfîdir. Öte yandan
Mevlânâ’nın, cenaze namazını Konevî’nin kıldırmasını vasiyet etmesi, iki
düşünürün arkadaşlığının başka bir kanıtı olarak zikredilir.7

Sadreddin Konevî’nin Anadolu Selçuklu ve Osmanlı İlim Âlemine Etkisi

Daha önce de ifade ettiğimiz gibi Sadreddin Konevî, İbnü’l-Arabî’nin (ö.
638/1240) düşünce sisteminin Anadolu ve Osmanlı ülkesinde benimsenip yer-
leşmesini sağlayan; ayrıca Selçuklu ve Osmanlı döneminde yetişmiş pek çok
âlim üzerinde etkili olan bir isimdir.

Konevî, Şeyh Ahî Evran-ı Kayserî, Müeyyidüddin el-Cendî, Mevlâna Şem-
seddin Eykî, Şeyh Fahreddin-i Irâkî, Şeyh Sadeddin Fergânî, Sadeddin Hamevî
ve Necmeddin-i Dâye gibi birçok ünlü âlim ve sufî ile görüşüp onlarla ilmî
sohbetlerde bulunmuş, bunlardan bazıları Konevî’den ders okumuştur. Osmanlı
kaynakları incelendiğinde XIII. yüzyılda Anadolu’da mutasavvıflar arasında
Sadreddin-i Konevî’nin önemli bir yere sahip olduğu belirtilir.8

Konuyla ilgili bir değerlendirmeye göre Konevî’den etkilenen âlimlerden
biri Nevevî’dir (ö. 676/1277). Konevî ile muâsır olan, fakat görüşüp görüşme-

5 Demirli, “Sadredin Konevî”, DİA, C. XXXV, s. 421.
6 Konuyla ilgili bir değerlendirme için bkz. Mustafa Topatan, “Mevlevî Menâkıbnâmelerinde

Sadreddin Konevî”, I. Uluslararası Sadreddin Konevî Sempozyumu Bildirileri, Konya
2010, ss. 221-232.

Yine onun talebeleri ve hali-
feleri meyanında yer alan Müeyyedüddin Keşânî ve Molla Fenârî’nin babası
Hamza, İbnü’l-Arabî ve Konevî fikir sisteminin en önemli temsilcileri ola-
rak görülmektedir. Bunlardan Keşânî’nin talebesi olan Dâvûd-i Kayserî (ö.
751/1350), Osmanlı Devleti’nin kuruluşu sırasında ilmî ve tasavvufî kişiliği
ile ilk sultanların ilgisini çekmiş, sevgisini kazanmıştır. Orhan Gazi kendisini
İznik’e davet ederek yaptırdığı medreseye müderris tayin etmiştir. Böylece altı
yüz yıl sürecek olan Osmanlı Devleti’nin ilim ve irfan temeline İbnü’l-Arabî
ve Konevî harcı konulmuştur.9 Fakat bu değerlendirmelere karşılık, Konevî ile
Dâvûd-i Kayserî arasında fikrî düzeyde hiçbir şekilde bir etkilenmeden söz edi-
lemeyeceği yönünde görüş beyan eden araştırmacılar da vardır.10

İbnü’l-Arabî ve Konevî ekolüne ait fikirlerin Osmanlı ülkesinde yerleşmesini
sağlayanlardan biri de Molla Fenârî’dir (ö. 834/1431). Sadreddin Konevî’nin
Miftâhu’l-gayb ve en-Nusûs adlı eserlerine şerh yazmış bulunan Fenârî, onun
fikirlerinin kökleşmesine hizmet etmiştir. Fenârî, vahdet-i vücûd gibi o gün için
nazik bir konuda risâle yazarak bu meseleye bakışını ortaya koymuş ve bu va-
dide çalışacak olan mutasavvıflara cesaret vermiştir.

Fatih Sultan Mehmet Han’ın da Sadreddin Konevî’ye karşı büyük hay-
ranlık duyduğu, onun eserlerinin şerh edilmesini istediği; bu meyanda, Si-
mavlı Şeyh Ahmet İlâhî’nin (ö. 896/1490) bizzat Fatih’in emriyle Konevî’nin
Miftâhü’l-gayb’ına şerh yazdığı ifade edilir.12

Yine Osmanlı döneminde yazılan Mesnevî şerhleri üzerinde de Konevî’nin
müspet etkilerinin olduğu; özellikle Mesnevî şârihlerinin, ulûhiyet, ilahi isim-
ler, isim-müsemmâ ilişkisi, varlık mertebeleri ve ruh-beden

Konevî ve Kırk Hadis’inin açık tesiri görülen şârihlerin başında Cemâleddin
Aksarâyî, Cemâleddin Karamânî, Aziz Mahmud Hüdâyî, Vahdetî Osman
Efendi, Bursalı İsmail Hakkı, M. Hafîd Efendi ve Harîrîzâde Kemaled-
din Efendi gelmektedir.14

Bursalı İsmail Hakkı (ö. 1137/1725) kendisini yönlendiren üç şeyhten
bahsetmiştir: İbnü’l-Arabî, Konevî ve Atpazârî Osman Efendi. Bunlar arasından
Konevî hakkında çok sitayişkâr söz etmiş, onu Mevlânâ ile mukayese ederek,
“Rütbe-i hakikatte Hz. Sadr’la araları beyne’s-semâ ve’l-arzdır” demiştir.

Bunun tek istisnasının İbnü’l-Arabî olduğu söylenebilir. Ancak İbnü’l-Arabî’nin
anlaşılmasında Konevî’nin yorumlarının rolü dikkate alındığında onun etkisi-
nin Konevî vasıtasıyla gerçekleştiği ortaya çıkar. Konevî’nin İbnü’l-Arabî’nin
görüşlerinin anlaşılmasındaki etkisini Abdurrahman-ı Câmî (ö. 898/1492)
şöyle dile getirir: “Şeyh Sadreddin, Hz. Şeyh’in sohbet ve hizmetinde terbiye

16 Bilgin, agm, s. 43.
17 Yılmaz, age, s. 119-120.
18 Yılmaz, age, s. 120.
19 Demirli, “Sadredin Konevî”, DİA, C. XXXV, s.

Halbuki söz konusu rivâyet mevzûdur yani hadis for-
munda uydurulup sonradan Hz. Peygamber’e isnâd edilmiştir. Anlaşılan odur
ki, rivâyetin ikna gücünü artırmak için ileri gelen meleklerden müteşekkil bir
sened uydurulup metnin başına eklenmesi de ihmal edilmemiştir. Bahis konusu
mevzû rivâyeti İbn ʻArrâk (ö. 963/1556), uydurma rivâyetleri topladığı meş-
hur eserine almış, bunun açık bir yalan ve büyük bir iftira olduğunu kaydede-
rek okuyucuları dikkatli davranmaya sevketmiştir.62

Konevî’nin Kırk Hadis Şerhi adlı eserinde kaynak belirtmeden kullandığı
ve durumu şüpheli olan başka rivâyetler de vardır.63 Bir yerde ise, “Bu hadis

demiş fakat ne müellif ve ne de mütercim ilgili hadis için her-
hangi bir kaynak göstermiştir.64

İşaret ettiğimiz noktalardan da açıkça anlaşılacağı üzere Sadreddin Konevî,
hadise karşı oldukça ilgili bir âlimdir. Öyle ki, onun İranlı filozof, matema-
tik, tıp ve din âlimi Kutbüddin Şirazî’ye (ö. 710/1311) hadis ilminde hocalık
yaptığı, hadisle ilgili Câmiu’l-usûl’ü kendi hattı ile yazan Şirazî’nin bu eseri
Konevî’den okuduğu bile kaydedilmiştir.65

Bununla birlikte Konevî’de hadis rivâyetlerini nakil noktasında bir hadisçi
titizliğini görmemiz mümkün değildir.